
38
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1954 • 30 de agosto de 2024

EXTRATO DE TERMO DE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 90038/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção Pla-

no Local de Habitação de Interesse Social do Município de Angra 

dos Reis (PLHIS/AR), o qual se constituirá em instrumento de 

planejamento do Município para viabilizar o acesso à moradia dig-

na e consequentemente a melhoria no planejamento das políticas 

habitacionais e consequentemente na melhoria na qualidade de 

vida da população.

O Sr Secretário de Desenvolvimento Regional no uso de suas atri-

buições legais, RESOLVE ADJUDICAR o objeto licitado e HO-

MOLOGAR o procedimento licitatório, conforme abaixo:

EMPRESA: OLIVER ARQUITETURA LTDA, CNPJ 

07.273.779/0001-68.

ITEM: 01 (objeto supracitado).

VALOR TOTAL: R$ 146.300,0000 (CENTO E QUARENTA E 

SEIS MIL E TREZENTOS REAIS);

VALOR GLOBAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 90.038/2024 

FOI DE R$ 146.300,0000 (CENTO E QUARENTA E SEIS 

MIL E TREZENTOS REAIS);

ANGRA DOS REIS, 29 DE AGOSTO DE 2024

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.045/2024/REMARCADO

PROCESSO Nº.: SEI-2024-05000273

OBJETO: Registro de preços de prestação de serviços para contra-

tação anual de empresa especializada em supressão, poda e limpeza 

de árvores de diversas espécies na Ilha Grande, III Distrito, Angra 

dos Reis – RJ.

DATA/HORA DA SESSÃO: 16/09/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.058/2024

PROCESSO Nº.: 2024019513

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de expe-

diente para atender as necessidades das Secretarias e Autarquias do 

Município de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 13/09/2024, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br 

ou Departamento de Licitações, mediante 01 (um) pen drive vir-

gem devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, através 

do site www.angra.rj.gov.br.

KÁTIA REGINA DA SILVA CORDEIRO

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.059/2024

PROCESSO Nº.: 2024024322

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

materiais de limpeza e higiene, tendo por finalidade atender as de-

mandas das diversas unidades administrativas diretas e indiretas 

da prefeitura municipal de Angra dos Reis, por um período de 12 

meses.

DATA/HORA DA SESSÃO: 13/09/2024, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA

PREGOEIRO



4   Segunda-feira, 2 de setembro de 2024POLÍCIA












 

















 






Barra Mansa 

Um homem identificado 
como Marco Antônio da Sil-
va, de 23 anos, foi morto a tiros 
na noite de sábado (30), Rua 
Avelino Alves Pereira, no bairro 
São Luiz, em Barra Mansa. O 
crime deixou ainda três pessoas 
baleadas, que foram socorridas 
na Santa Casa do município.
Segundo apurado pela reporta-
gem, um carro Fiat Pálio de cor 

escura - passou atirando contra 
um grupo de pessoas que estava 
na porta do bar, onde acontecia 
um pagode.  O ataque pode ter 
sido uma ordem de lideranças do 
Comando Vermelho (CV).

Agentes do 28° Batalhão de 
Polícia Militar foram até a Santa 
Casa de Barra Mansa após rece-
berem informações sobre a entra-
da de pessoas baleadas. Foi verifi-
cado que uma das vítimas havia 
ido a óbito. Outras duas vítimas, 

que foram atingidas no ombro e 
na cintura, estavam com quadro 
estável. Uma quarta pessoa foi 
baleada nas nádegas e no tórax e 
precisou passar por uma cirurgia.
Após recolher informações, a 
equipe foi até o endereço onde 
o caso teria acontecido para pre-
servar o local para a perícia. No 
local, foram encontrados quatro 
projéteis de cal. 380. A ocorrência 
foi apresentada na 90ª DP, onde 
será investigada.

Bananal (SP)

A Polícia Civil de Bananal vai 
ouvir nesta segunda-feira (2), o 
autor do atropelamento que pro-
vocou a morte de um cachorro 
na sexta-feira (30), em Bananal, 
no Vale Histórico de São Paulo. 
O caso se tornou público após 
a divulgação de um vídeo que 
registrou o momento do atropela-
mento. As imagens são chocantes 
e causaram indignação e revolta 
nas redes sociais na pacata cidade 
que faz divisa com Barra Mansa. 
A página do Instagram – Casa do 
Cão Feliz – publicou o vídeo na 
íntegra. 

O caso foi registrado na Dele-
gacia de Bananal e um inquérito 
instaurado com acompanhamen-
to do Ministério Público do Es-
tado do São Paulo. A Polícia Civil 
de São Paulo garantiu que o autor 
do atropelamento será ouvido e 

deve ser indiciado por atropela-
mento doloso. 

O carro identificado pelas 
imagens é um Hyundai Tucson 
de cor preta. No vídeo é possível 
identificar a placa do veículo. 

No vídeo é possível ver que 

o motorista passa pelo cachorro. 
A roda do carro chega subir, mas 
nem isso foi capaz de fazer o 
autor do atropelamento parar o 
carro para ver o que tinha ocorri-
do. Ele passa por cima do animal 
e segue dirigindo pela rua que 

estava deserta no momento do 
atropelamento. 

A reportagem apurou que o 
cachorro não teria dono e seria 
morador da rua. 

O caso ocorreu na Rua Presi-
dente Washington Luiz, no Cen-
tro de Bananal. 

Uma moradora de Bananal 
fez a seguinte postagem: “Estão 
vendo esta placa? A pessoa que 
dirige este carro cometeu um cri-
me, assassinou um cachorro nas 
ruas de Bananal”, disse. 

Em outra postagem, o perfil 
de uma mulher também de-
monstra revolta e indignação. 
“Atropelou não socorreu e fugiu. 
Não pode ficar impune. Como 
deixar um ato desse passar im-
pune se as imagens estão claras 
sobre a frieza e falta de cuidado?”, 
disse um perfil numa rede social”, 
escreveu. 

Resende 

Dois homens foram pre-
sos neste fim de semana, no 
bairro Jardim Aliança, em Re-
sende, com 451 pinos de co-
caína. Além disso, os policiais 
apreenderam uma trouxinha de 
maconha e um pacote conten-
do sementes da mesma droga.
A prisão ocorreu após policiais 
militares receberem uma denún-
cia de que uma casa na Rua Rai-
mundo Aleixo estaria sendo usada 
como ponto de distribuição de 
drogas. No endereço, os agentes 
observaram a movimentação no 

local até que um suspeito chegou 
ao portão, chamou por alguém. 
O morador, de uma sacada, en-
tregou duas cargas de drogas.
A equipe abordou os suspeitos e 
apreendeu o material. Diante do 
flagrante, os agentes entraram na 
residência e encontraram o res-
tante das drogas. Os dois homens 
foram levados para a 89ª DP, onde 
a ocorrência foi registrada, e per-
maneceram presos.

Prisão ocorreu após policiais militares 
receberem uma denúncia de que uma 
casa na Rua Raimundo Aleixo estaria 

sendo usado como base do tráfico

Paraty 

Policiais ambientais da 4ª 
UPAm, identificaram, no sábado 
(31), numa área de mata locali-
zada nas imediações da Rodovia 
Procurador Haroldo Fernandes 
Duarte, na Praia Grande, a su-
pressão de vegetação em cerca de 
mil metros quadrados. Os agentes 
chegaram ao local após terem 
recebido informações do Disque 
Denúncia Paraty, através do pro-
grama Linha Verde, voltado para 
denunciar crimes ambientais.

Com objetivo de averiguar a 
denúncia, os agentes da UPAm 
Juatinga, subordinados ao Co-
mando de Polícia Ambiental, 
procederam ao local, onde obser-
varam a supressão de vegetação 
nativa, corte de árvores de pe-
queno e médio porte, infringindo 
a lei 11.428/06, na qual trata da 
utilização e proteção da vegetação 
nativa do bioma Mata Atlântica, 

no entorno de unidades de con-
servação. Ainda durante a fiscali-
zação, a equipe se deparou com 
indícios que queimada, já que 
havia resíduos lenhosos e possível 
emprego de fogo para a queima 
da vegetação, estando dentro 
da Zona de Amortecimento do 
Parque Nacional da Serra da Bo-
caina. Nenhum responsável pelos 
atos foi encontrado. A ocorrência 
foi registrada na 167ª DP.

Em Paraty, a população pode 
denunciar 24 horas, durante os 
sete dias da semana, crimes contra 
o meio ambiente ao Linha Verde, 
do Disque Denúncia através do 
telefone (21) 2253-1177 e 0300 
253 1177,- ambos com WhatsApp 
anonimizado – técnica de proces-
samento de dados que remove 
ou modifica informações que 
possam identificar uma pessoa, 
ou então pelo App “Disque De-
núncia RJ”.

Estado do Rio 

O Ministério Público do Es-
tado do Rio de Janeiro (MPRJ), 
por meio da 1ª Promotoria de 
Justiça junto à 4ª Vara Criminal 
de São Gonçalo (Júri), obteve, 
neste sábado (31), a condenação 
de quatro acusados de matar a 
tiros Wagner da Silva Salgado, 
diretor de eventos da Ordem 
dos Advogados do Brasil (OAB/
RJ– 8ª Subseção – São Gonçalo); 
a mulher dele, Soraya Gonçalves 
de Resende e a filha do casal, 

Giovanna Resende Salgado, na 
época com apenas nove anos de 
idade, enquanto as vítimas dor-
miam. O crime aconteceu em fe-
vereiro de 2017, no bairro Barro 
Vermelho, em São Gonçalo. 

Simone Gonçalves de Resen-
de, irmã de Soraya, foi condenada 
a 54 anos de prisão, por ter sido a 
mandante do crime. O filho dela, 
Matheus Resende Khalil, um 
dos executores, foi condenado a 
49 anos. E outros dois homens, 
Gabriel Botrel de Araujo Miran-
da e Diego Moreira da Cunha, 

respectivamente, executor e partí-
cipe do crime, foram condenados 
a 50 anos de prisão. A promotora 
de Justiça Daniele Jardim Tavares 
Azeredo foi responsável pela sus-
tentação oral. 

De acordo com o MPRJ, o 
crime foi cometido por motivo 
torpe e mediante recurso que 
dificultou a defesa das vítimas, 
depois de um histórico de desen-
tendimentos e disputas judiciais 
entre as irmãs pelo patrimônio 
deixado pelo pai das duas. 

Consta da denúncia que, após 

Soraya ter discordado da venda 
de um dos bens do espólio e ter 
ingressado com uma ação de 
prestação de contas, os ânimos 
se acirraram e Simone decidiu 
eliminar as vítimas para que pu-
desse desfrutar da integralidade 
do patrimônio de seu falecido pai. 

Os réus, que respondiam em 
liberdade, tiveram suas prisões 
decretadas. 

Processo n° 0006651-
41.2017.8.19.0004

Jefferson Alves Pereira, de 
38 anos, não resistiu aos feri-
mentos e morreu na tarde deste 
domingo (1°). Ele é a segunda 
vítima fatal de um ataque a tiros 
ocorrido na noite deste sábado 
(31), em um bar na Rua Avelino 
Alves Pereira, no bairro São 

Luiz, em Barra Mansa. 
No dia do crime, quando 

um carro – Fiat Pálio de cor 
escura - passou atirando con-
tra um grupo que estava na 
porta do bar, a primeira vítima, 
Marco Antônio da Silva, de 
23 anos, havia sido socorrido, 

mas resistiu aos ferimentos e 
morreu no hospital. 

Outros dois feridos se en-
contram hospitalizados. São 
dois homens, um de 23 anos 
e outro de 32 anos. Segundo o 
hospital, estado de saúde deles 
é estável.

Morre segunda vítima de ataque a tiros

Barra Mansa: ataque no São Luiz 
deixa dois mortos e dois feridos 

Carro passou atirando em frente a um bar onde ocorria um show de pagode

Vítimas foram atingidas na porta do bar, no bairro São Luís

Foto: Redes Sociais

REVOLTA 

Morte de cachorro em Bananal (SP): 
autor será ouvido nesta segunda

Imagem mostra animal na rua antes de ser atingido

Foto: Reprodução do Instagram

UPAm fl agra 
desmatamento e 

queimada em área de 
conservação em Paraty

Área está dentro da Zona de Amortecimento do Parque Nacional da Serra da Bocaina

Foto: Divulgação

Dupla é presa com mais de 
400 pinos de cocaína em Resende

Foto: Redes Sociais

Mulher é condenada a 54 anos de prisão 
pela morte da irmã, sobrinha e cunhado 


